1

ATA DA 719ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO XV PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 1

5ª REGIÃO, REALIZADA NO DIA QUATORZE DE JUNHO DE 2019. Aos quatorze dias do mês de junho de dois 2

mil e dezenove deu-se início a 719ª Reunião Plenária do Conselho Regional de Psicologia - 5ª Região. 3

Presentes os(as) conselheiros(as): Fabíola Foster de Azevedo, Ismael Eduardo Machado Damas, José 4

Henrique Lobato Vianna, Juliana Gomes da Silva, Juraci Brito da Silva, Maria da Conceição Nascimento, 5

Marilia Alvares Lessa, Patrick Braga Alonso Sampaio, Roseli Goffman, Rosilene Souza Gomes, Saulo Oliveira 6

dos Santos, Simone Garcia da Silva e Viviane Siqueira Martins. Faltas justificadas: Monica Valeria Affonso 7

Sampaio. Conselheiros (as) licenciados (as): Diva Lúcia Gautério Conde, Paula Kawmme Latgé, Rita de 8

Cássia Ramos Louzada, Roberto Stern e Thiago Benedito Livramento Melício. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS 9

717ª e 718ª REUNIÕES PLENÁRIAS ORDINÁRIAS: Atas aprovadas por unanimidade pelos presentes. 10

PONTOS DE PAUTA. 1) COMISSÃO PERMANENTE DE ÉTICA. 1.1. Proc. Ético nº 004/14: O Conselheiro 11

Patrick pede marcação de julgamento ético para o processo supracitado. Deliberação: O plenário marca o 12

referido julgamento para o dia vinte e oito de junho do corrente. 1.2. Comissão De Instrução IV: Indica-se a 13

destituição de Marilia Alvares Lessa (CRP05/1773) e a instituição de Patrick Sampaio Braga Alonso 14

(CRP05/32004). 1.3. Leitura de processos éticos: Realizada a leitura de parecer do Processo nº 0013/16 – 15

Parecer de Abertura de processo ético. Deliberação: Aprovado. Realizada ainda leitura do Processo nº 16

0014/16 – Parecer de Arquivamento de processo ético. Deliberação: Aprovado. 2) DIRETORIA EXECUTIVA. 17

2.1. Proc. Ético nº 017/17: A Diretoria Executiva apresenta minuta de ofício a ser encaminhado ao 18

Conselho Regional de Psicologia – 1ª Região (CRP01) a respeito do processo supracitado. Deliberação: 19

Aprovado o conteúdo e o envio do referido ofício com cópia para o Conselho Federal de Psicologia (CFP). 20

2.2. Gerência Geral: O Gerente Geral Márcio Ferreira procede à apresentação dos seguintes temas, a saber: 21

2.2.1. Projeção de caixa do CRPRJ até o final de 2019; 2.2.2. Receitas e Despesas acumulada até junho de 22

dois e dezenove; 2.2.3. Estimativa de gastos da nova sede. 2.3. Presidência da Comissão de Orientação e 23

Fiscalização: A Diretoria Executiva informa revogação da portaria CRP05 nº 032/19, uma vez que, após 24

verificação jurídica, percebeu-se que o Conselheiro Achiles Miranda Dias não poderia ser Presidente da 25

Comissão de Orientação e Fiscalização por fazer parte de uma Comissão de Instrução da Comissão de 26

Orientação e Ética. Em razão do caso apresentado, a Diretoria salienta que fez-se necessária a indicação de 27

um membro do plenário para assumir a referida comissão, tendo sido a indicação o Conselheiro Rodrigo 28

Acioli Moura (CRP05/33761). Neste sentido, pede anuência do plenário no sentido de ratificar a referida 29

indicação. Deliberação: Aprovado, com portaria retroativa ao dia vinte e sete de maio do corrente. 3) 30

COMISSÃO GESTORA DA BAIXADA FLUMINENSE: A Conselheira Viviane pede a destituição do estudante 31

Igor Soares do Nascimento (CPF: 132.912.577-07) e indica, para compor a comissão, a estudante Ana Clara 32

Pereira Nunes (CPF: 173.040.907-58). Deliberação: Aprovado. 4) COMISSÃO ORGANIZADORA DA 13ª 33

MOSTRA REGIONAL DE PRÁTICAS EM PSICOLOGIA: A Conselheira-Presidente e Coordenadora da 34

COMORG, Marilia Lessa, indica Rosilene Souza Gomes (CRP05/10564) para compor a referida comissão. 35

2

Deliberação: Aprovado. 5) COMISSÃO GESTORA DA REGIÃO SERRANA: O Conselheiro Ismael pede a 36

destituição, como estudante, de Francyne dos Santos Andrade (CRP05/55825) e a indica como 37

colaboradora da referida comissão. Indica ainda a estudante Pâmela Mendonça Teixeira de Brito (CPF: 38

137.783.947-89) para compor aquela comissão. Deliberação: Aprovado. 6. COMISSÃO REGIONAL DE 39

DIREITOS HUMANOS. 6.1. Eixo Mobilidade Humana, Inclusão e Acessibilidade: A Conselheira Janaina 40

Sant’Anna indica Priscila Gomes Bastos (CRP05/33804) para compor a referida comissão. Deliberação: 41

Aprovado. 7) Comissão Regional de Psicologia e Políticas Públicas: Solicita-se, no Conselho Municipal de 42

Políticas Sobre Drogas de Petrópolis, a destituição, como titular, de Victoria Antonieta Tapia Gutierrez 43

(CRP0520157) e indica-se, para o mesmo conselho, Luis Eduardo Miranda Soares (CRP05/53586) e Pedro 44

Henrique da Cunha Ahrends (CRP05/57000) como titular e suplente, respectivamente. Deliberação: 45

Aprovado. 8) Aprovação de processos: Foram apresentados, para aprovação, os processos constantes no 46

Memo nº 196/19 (CATE), no Memo nº 191/19 (COF) e no Memo nº 197/19 (Núcleo de Atendimento). 47

Deliberação: Aprovado. INFORMES. Reunião com estudantes da Região Serrana: O Conselheiro Ismael 48

informa que será realizada reunião no dia oito de junho do corrente, às 14h, entre os estudantes da Região 49

Serrana e a Coordenadora da Comissão Especial de Estudante, Psic. Anelise Lusser. Eventos na Região 50

Serrana: Ismael informa que tem realizado eventos relacionados à Luta Antimanicomial. Informa ainda a 51

realização da II Pré-Mostra de Práticas em Psicologia. ULAPSI: A Conselheira Janaína fala sobre sua ida ao III 52

Congresso da ULAPSI, no período de três a cinco de julho do corrente, em Recife. Nada mais havendo a 53

tratar declara-se encerrada a sessão às 18h.  ////////////////////////////////////////////////////////////////// 54

 55

 56